venal superior a R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

II— para o imóvel  edificado não residencial ou misto: 

a) de 1,0% (um por cento) para imóvel de valor até R$ 
10.000,00 (dez mil reais); 

b) de 1,3% (um inteiro e três décimos por cento)) para 
imóvel de valor venal de R$ 10.001,00 (dez mil e um reais) até R$ 30.000,00 
(trinta mil reais); 

c) de 1,5% (um e meio por cento) para o imóvel de valor 
venal superior a R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

ifi - para o imóvel não edificado: 

a) de 1,3% (um inteiro e três décimos por cento) para 
imóvel de valor venal até R$ 10.000,00 (dez mil reais).